



CNPJ 00.360.305/0001-04
SBS Quadra 04 Lotes 3/4 - Brasília-DF

MINISTÉRIO DA
FAZENDA



UNIÃO E RECONSTRUÇÃO

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO (Em milhares de reais)

DESCRIÇÃO	Nota	INDIVIDUAL						CONSOLIDADO		
		2024		2023		2024		2023		
		2º semestre	Exercício	Exercício	2º semestre	Exercício	Exercício			
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		97.868.202	189.620.229	189.954.983	97.950.022	189.778.413	190.164.919			
Carteira de crédito	9 (d)	64.220.213	123.815.617	121.513.143	64.284.855	123.943.423	121.583.244			
Resultado de aplicações interfinanceiras de liquidez	5 (b)	12.082.541	23.407.742	22.897.501	12.082.541	23.407.767	22.898.252			
Resultado de operações com títulos e valores mobiliários	7 (d)	11.838.147	23.539.343	35.732.720	11.857.690	23.573.678	35.880.058			
Resultado com instrumentos financeiros derivativos	8 (d)	3.261.560	6.488.811	(2.206.576)	3.259.195	6.484.829	(2.206.855)			
Resultado das aplicações no Banco Central	6 (b)	4.951.767	9.238.742	8.578.812	4.951.767	9.238.742	8.578.812			
Resultado de outros ativos financeiros	10 (e)	1.513.974	3.129.974	3.439.383	1.513.974	3.129.974	3.431.408			
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		(67.684.036)	(129.247.740)	(130.227.230)	(67.121.893)	(128.191.047)	(129.339.411)			
Recursos de instituições financeiras e outras	16 (b)	(28.211.781)	(55.077.756)	(63.625.892)	(28.116.019)	(54.935.183)	(63.340.663)			
Recursos de clientes	15 (c)	(28.158.329)	(53.122.483)	(49.905.310)	(28.158.329)	(53.122.483)	(49.891.758)			
Recursos de emissões de títulos e valores mobiliários	17 (e)	(11.313.926)	(21.047.501)	(16.696.028)	(10.847.545)	(20.133.381)	(16.106.990)			
PROVISÃO PARA PERDAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO	9 (g)	(7.755.685)	(17.099.964)	(18.723.492)	(7.755.685)	(17.099.964)	(18.723.492)			
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		22.428.481	43.272.525	41.004.261	23.072.444	44.487.402	42.102.016			
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS		(14.028.481)	(28.097.071)	(23.377.408)	(13.092.675)	(26.409.006)	(22.032.047)			
Receitas de prestação de serviços e tarifas bancárias	24	11.933.682	23.245.687	21.992.272	14.429.076	27.813.056	25.808.126			
Despesas de pessoal	25	(14.771.153)	(29.940.232)	(27.809.560)	(15.108.037)	(30.557.007)	(28.322.821)			
Outras despesas administrativas	26	(7.437.223)	(14.115.371)	(13.039.893)	(7.524.482)	(14.263.982)	(13.152.575)			
Despesas tributárias	27	(2.068.122)	(4.172.721)	(4.190.172)	(2.338.946)	(4.661.714)	(4.589.017)			
Resultado de participações em coligadas e controladas	11	2.531.003	4.507.600	4.401.851	1.659.308	2.877.743	2.997.879			
Outras receitas operacionais	28	5.496.870	10.812.913	12.291.576	5.550.811	10.882.769	12.247.521			
Outras despesas operacionais	29	(9.713.538)	(18.434.947)	(17.023.482)	(9.760.405)	(18.499.871)	(17.021.160)			
CONSTITUIÇÃO E REVERSAO DE PROVISÕES	30	(2.532.294)	(6.003.609)	(10.299.453)	(2.532.294)	(6.003.609)	(10.299.453)			
Fiscais, cíveis e trabalhistas		(2.572.211)	(4.910.399)	(5.277.929)	(2.572.211)	(4.910.399)	(5.277.929)			
Outras		39.917	(1.093.210)	(5.021.524)	39.917	(1.093.210)	(5.021.524)			
RESULTADO OPERACIONAL		5.867.706	9.171.845	7.327.400	7.447.475	12.074.787	9.770.516			
RESULTADO NÃO OPERACIONAL	31	652.479	795.445	(1.008.041)	652.482	795.448	(977.361)			
RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO SOBRE O LUCRO		6.520.185	9.967.290	6.319.359	8.099.957	12.870.235	8.793.155			
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	20 (a)	1.952.527	4.678.981	6.868.109	1.229.428	3.348.014	5.653.041			
PARTICIPAÇÃO DE EMPREGADOS E DIRIGENTES NO LUCRO		(1.161.003)	(2.033.881)	(2.043.964)	(1.160.188)	(2.038.327)	(2.046.616)			
PARTICIPAÇÃO DOS NÃO CONTROLADORES					(391.106)	(653.412)	(667.039)			
LUCRO LÍQUIDO DO PERÍODO		7.311.709	12.612.390	11.143.504	7.778.091	13.526.510	11.732.541			

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE (Em milhares de reais)

DESCRIÇÃO	INDIVIDUAL						CONSOLIDADO		
	2024		2023		2024		2023		
	2º semestre	Exercício	Exercício	2º semestre	Exercício	Exercício			
LUCRO LÍQUIDO ATRIBUÍVEL AO CONTROLADOR		7.311.709	12.612.390	11.143.504	7.778.091	13.526.510	11.732.541		
Participação de acionistas não controladores					391.106	853.412	667.039		
LUCRO LÍQUIDO TOTAL		7.311.709	12.612.390	11.143.504	8.169.197	14.179.922	12.399.580		
ITENS QUE SERÃO RECLASSIFICADOS PARA O RESULTADO		(662.217)	(908.816)	(219.437)	(733.549)	(1.007.426)	(196.776)		
Ativos financeiros disponíveis para venda		(316.454)	(444.593)	(320.669)	(316.454)	(444.593)	(320.669)		
Ganhos não realizados sobre ativos financeiros disponíveis para venda - próprios		(603.430)	(847.773)	(611.468)	(603.430)	(847.773)	(611.468)		
Efeito fiscal		286.976	403.180	290.799	286.976	403.180	290.799		
Participação no resultado abrangente de investimentos		(187.884)	(294.866)	139.244	(227.050)	(356.333)	155.044		
Outros resultados abrangentes em investimentos		(157.879)	(169.357)	(38.012)	(190.045)	(206.500)	(31.151)		
ITENS QUE NÃO SERÃO RECLASSIFICADOS PARA O RESULTADO		1.031.095	1.731.099	(1.061.819)	1.031.095	1.731.099	(1.061.819)		
Remensurações de obrigações de benefícios pós emprego		1.061.164	1.572.604	(1.167.679)	1.061.164	1.572.604	(1.167.679)		
Efeito fiscal		(30.069)	158.495	105.860	(30.069)	158.495	105.860		
RESULTADO ABRANGENTE DO PERÍODO		7.680.587	13.434.673	9.862.248	8.466.743	14.903.595	11.140.985		
Resultado abrangente atribuível ao controlador		7.680.587	13.434.673	9.862.248	8.146.970	14.345.357	10.493.170		
Resultado abrangente atribuível aos não controladores					319.773	558.238	647.815		

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Em milhares de reais)

EVENTOS	INDIVIDUAL							TOTAL
	CAPITAL	RESERVA DE REAVALIAÇÃO	RESERVA DE LUCROS		OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES	LUCROS/ PREJUÍZOS ACUMULADOS		
			LEGAL	ESTATUTÁRIAS				
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022	68.851.000	224.426	5.525.555	18.110.964	(7.898.407)		84.813.538	
AJUSTE REFLEXO ADOÇÃO INICIAL (IFRS 17) CPC 50						1.267.027	1.267.027	
RESULTADO ABRANGENTE DO PERÍODO						1.267.027	1,267,027	
Títulos disponíveis p/ venda líquidos de impostos					(1.281.256)		(1,281,256)	
Avaliação atuarial líquida de impostos					(181.425)		(181,425)	
Outros ajustes de avaliação patrimonial					(1,061,819)		(1,061,819)	
AUMENTO DE CAPITAL	13.007.410			(13.007.410)				
OUTROS		(8.542)					2,310	
LUCRO LÍQUIDO NO PERÍODO						10.852	10,852	
DESTINAÇÕES DO LUCRO LÍQUIDO:							11,143,504	
Reserva legal (Reservas de lucros)				586.627			(586,627)	
Reserva de loterias (Reserva de lucros)					937.116		(937,116)	
Reserva de margem operacional (Reserva de lucros)					8.173.056		(8,173,056)	
Juros sobre o capital próprio propostos							(2,724,584)	
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023	81.858.410	215.884	6.112.182	14.213.726	(9.179.663)		93.220.539	
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023	81.858.410	215.884	6.112.182	14.213.726	(9.179.663)		93.220.539	
RESULTADO ABRANGENTE DO PERÍODO						822.283	822,283	
Títulos disponíveis p/ venda líquidos de impostos						(739.459)	(739,459)	
Avaliação atuarial líquida de impostos						1.731.099	1,731,099	
Outros ajustes de avaliação patrimonial						(169.357)	(169,357)	
AUMENTO DE CAPITAL	14.141.590							
OUTROS		(8.999)					(8,999)	
LUCRO LÍQUIDO NO PERÍODO						10.852	10,852	
DESTINAÇÕES DO LUCRO LÍQUIDO:							12,612,390	
Reserva legal (Reservas de lucros)				676.326			(676,326)	
Reserva de loterias (Reserva de lucros)					265.828		(265,828)	
Reserva de margem operacional (Reserva de lucros)					5.149.444		(5,149,444)	
Juros sobre o capital próprio propostos							(2,685,004)	
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024	96.000.000	206.885	6.788.508	9.330.110	(8.357.380)		103.968.123	
SALDOS EM 30 DE JUNHO DE 2024	82.795.526	212.066	6.112.182	13.276.610	(8.726.258)		98.974.672	
RESULTADO ABRANGENTE DO PERÍODO						368.878	368,878	
Títulos disponíveis p/ venda líquidos de impostos						(504.338)	(504,338)	
Avaliação atuarial líquida de impostos						1.031.095	1,031,095	
Outros ajustes de avaliação patrimonial						(157.879)	(157,879)	
AUMENTO DE CAPITAL	13.204.474							
OUTROS		(5.181)					(5,181)	
LUCRO LÍQUIDO NO PERÍODO						3.049	3,049	
DESTINAÇÕES DO LUCRO LÍQUIDO:							7,311,709	
Reserva legal (Reservas de lucros)				676.326			(676,326)	
Reserva de loterias (Reserva de lucros)					265.828		(265,828)	
Reserva de margem operacional (Reserva de lucros)					5.149.444		(5,149,444)	
Juros sobre o capital próprio propostos							(2,685,004)	
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024	96.000.000	206.885	6.788.508	9.330.110	(8.357.380)		103.968.123	
SALDOS EM 30 DE JUNHO DE 2024	82.795.526	34.327.964	212.066	5.175.067	14.213.726	(8.726.258)	133.302.636	
RESULTADO ABRANGENTE DO PERÍODO						368.878	368,878	
Títulos disponíveis p/ venda líquidos de impostos						(504.338)	(504,338)	
Avaliação atuarial líquida de impostos						1.031.095	1,031,095	
Outros ajustes de avaliação patrimonial						(157.879)	(157,879)	
AUMENTO DE CAPITAL	13.204.474							
INCORPORAÇÃO DE REMUNERAÇÃO DE IHCD		499.572					499,572	
AMORTIZAÇÃO PARCIAL DE INSTRUMENTO ELEGÍVEL AO CAPITAL		(3.000.000)					(3,000,000)	
VARIACÃO NA PARTICIPAÇÃO DE NÃO CONTROLADORES							(38,987)	
OUTROS			(8.542)				(8,542)	
LUCRO LÍQUIDO NO PERÍODO						10.852	10,852	
DESTINAÇÕES DO LUCRO LÍQUIDO:							11,732,541	
Reserva legal (Reservas de lucros)				586.627			(586,627)	
Reserva de loterias (Reserva de lucros)					937.116		(937,116)	
Reserva de margem operacional (Reserva de lucros)					8.173.056		(8,173,056)	
Juros sobre o capital próprio propostos							(2,724,584)	
Juros sobre instrumentos de dívida elegíveis a capital							(589,037)	
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023	8							